Дело № 5-16-35/2022
 УИД 91MS0035-01-2022-000029-29

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                    10 марта 2022 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, с участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Степанчука Н.А., *** года рождения, ***, гражданина Российской Федерации, имеющего паспорт серии ***, выданный ***, подразделением ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, работающего в *** в должности ***, состоящего в зарегистрированном браке с *** года рождения, не имеющего на иждивении малолетних и (или) несовершеннолетних детей, ранее привлекавшегося к административной ответственности в области дорожного движения,
УСТАНОВИЛ:

Степанчук Н.А. *** в *** минут на ***, управлял транспортным средством марки КАМАЗ модели ML840 5490-S5 имеющего государственный регистрационный знак *** в сцепке c полуприцепом цистерной ЯДИШ-ВМ-PS-24P имеющей государственный регистрационный знак *** в нарушении п. 2, 11 «Основных положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» (далее ОП ПДД РФ) с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.

Степанчук Н.А. в судебном заседании виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Степанчука Н.А. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 23 АП № 309665 от 20.12.2021 (л.д.4). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Степанчуку Н.А. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; рапортом ИДПС ОВДПС ГИБДД ОМВД по Каневскому району лейтенанта полиции *** от 20.12.2021, о выявлении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ (л.д. 8); фото с места совершения административного правонарушения, согласно который идентифицировать государственный регистрационных знак транспортного средства невозможно (л.д. 9-13); актом № 71104750 от 20.12.2021 изменения и проверки параметров автотранспортных средств осуществляющих перевозки тяжеловесных и крупногабаритных грузов информации о комплексе весогабаритного контроля, согласно, которого распознать государственный регистрационный знак было невозможно  (л.д.14). Пояснениями Степанчука Н.А., данными в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Пунктом 2 основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В соответствии с п. 11 основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств имеющих скрытые регистрационные знаки.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Степанчуком Н.А. были нарушены требования п. 2, 11 «Основных положений», поскольку он управлял транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков.
Таким образом, действия Степанчука Н.А. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, как управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в области дорожного движения, личность Степанчука Н.А., его имущественное положении, в том числе наличие постоянного места работы в должности водителя, являющего для него единственным заработком.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность Степанчука Н.А., на основании п. 2 ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются признание вины в совершении административного правонарушения, совершение правонарушения данной категории впервые.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Степанчука Н.А., в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ является повторное совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается сведениями базы данных ГИБДД о совершенных ранее правонарушениях в области дорожного движения.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами Степанчук Н.А. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа, в пределах санкции ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
Решая вопрос о возмещении Краснодарскому ЦГМС, издержек по делу об административном правонарушении мировой судья приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 24.7 КоАП РФ издержки по делу об административном правонарушении состоят из: сумм, выплачиваемых свидетелям, потерпевшим, их законным представителям, понятым, специалистам, экспертам, переводчикам, в том числе выплачиваемых на покрытие расходов на проезд, наем жилого помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточных); сумм, израсходованных на демонтаж, хранение, перевозку (пересылку) и исследование вещественных доказательств, орудия совершения или предмета административного правонарушения.

Издержки по делу об административном правонарушении, совершенном физическим лицом и предусмотренном КоАП РФ, относятся на счет федерального бюджета, а издержки по делу об административном правонарушении, совершенном физическим лицом и предусмотренном законом субъекта Российской Федерации, - на счет бюджета соответствующего субъекта Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи (часть 2 статьи 24.7 КоАП РФ).

В соответствии с пунктом 26 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при вынесении постановления о назначении административного наказания либо о прекращении производства по делу об административном правонарушении судье следует иметь в виду, что в соответствии с частью 4 статьи 24.7 КоАП РФ в постановлении должно быть отражено принятое решение об издержках по делу.

При этом необходимо учитывать, что физические лица освобождены от издержек по делам об административных правонарушениях, перечень которых содержится в части 1 статьи 24.7 КоАП РФ и не подлежит расширительному толкованию.

Размер издержек по делу об административном правонарушении должен определяться на основании приобщенных к делу документов, подтверждающих наличие и размеры отнесенных к издержкам затрат.

Из материалов настоящего дела усматривается, что на основании запроса мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым, от 08.02.2022 была истребована информация о погоде и осадках, для установления видимости и загрязнений препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков.
Предоставление которой, поручено Краснодарскому ЦГМС (350000, г. Краснодар, ул. Рашпилевская, 36).

Запрашиваемая информация имеет статус информации в области гидрометеорологии и мониторинга окружающей среды и относится к информационной продукции. Порядок ее получения, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информатизации и защиты информации», статьей 17 Федерального закона от 19.07.1998 № 113-ФЗ «О гидрометеорологической службе», определен Положением «Об информационных услугах в области гидрометеорологии и мониторинга загрязнения окружающей природной среды», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 15.11.1997 № 1425 (далее - Положение).

В соответствии с п. 4 Положения органам государственной власти Российской Федерации, органам государственной власти субъектов РФ, органам единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций бесплатно предоставляется информация только общего назначения. Запрашиваемая Вами информация относится к специализированной и может быть предоставлена в соответствии с п. 5 Положения за плату, возмещающую расходы на ее подготовку.
Стоимость справки в соответствии со Сборником цен на гидрометеорологическую продукцию и информацию о состоянии окружающей среды, ее загрязнении на 2022 год (утв. Приказом ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС» от 27.09.2021 № 187) составляет 1477,38, которые подлежат возмещению.
Руководствуясь статьёй 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Степанчука Н.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (МО МВД России «Джанкойский»), кор.счет 40102810645370000035; наименование банка: Отделение по Республике Крым, БИК: 013510002, КБК: 18811601123010001140, КПП: 910501001, ОКТМО: 35709000, ИНН: 9105000117, номер счета 03100643000000017500, наименование платежа УИН: 18810423210370012014.

Выплатить Краснодарскому центру по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды - филиалу ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС» расходы за подготовку специализированной информации по делу об административном правонарушении, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.
Обязать Управление Судебного департамента в Республике Крым выплатить Краснодарскому центру по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды - филиалу ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС» - 1477 рублей 38 копеек  на следующие реквизиты: Краснодарский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды - филиал ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС» ИНН 6167110026 КПП 230843001 ОГРН 1126193008523 Банковские реквизиты: Южное главное управление Центрального банка Российской Федерации БИК 010349101, к/с 40102810945370000010, р/с 03214643000000011800, УФК по Краснодарскому краю Отдел №1 (Краснодарский ЦГМС л/с 20186Щ01420), ОКВЭД 711251, ОКТМО 03701000, КБК 00000000000000000130. Почтовый адрес филиала: 350000 г. Краснодар, ул. Рашпилевская, 36
Разъяснить Степанчуку Н.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить Степанчуку Н.А., что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Степанчуку Н.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Мировой судья                                                                                                      А.С. Решетнев